DIÁRIO OFICIAL Nº 36.133 69Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA N°176/2025-GRH-GEMPS de 11 de fevereiro de 2025
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por
necessidade de trabalho.

Transferência PORTARIA Nº DOE

Andrea Do Socorro Da Silva Barbosa
De: 01/02/2025 a 02/03/2025

001/2025 36.086 de
03/01/2025Para: 10/03/2025 a 19/03/2025 e

 27/08/2025 a 15/09/2025

Rafael de Oliveira Costa-Gerente de Recursos Humanos
Protocolo: 1166894

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº173/25-GRH DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
TORNAR SEM EFEITO,a PORTARIA nº.1891 de 16/11/2024,publi-
cada no DOE nº36.073 de 19/12/2024,a qual concedeu Licença Premio ao
servidor JOÃO ROBERTO SILVA SARMENTO,matricula:5849446/2 no perío-
do de 16/01/2025 a 14/05/2025,ocupante do cargo de MONITOR.
Ordenador:Rafael de Oliveira Costa

Protocolo: 1166966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 4.345, de 26 de novembro de 2024, e o
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2088887.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão
VI de Tomada de Contas Especiais:
Ronaldo Damasceno de Araújo, matrícula n° 5898321/1 - Presidente
Odilene Rita da Costa Andrade Mota, matrícula n°57190785/2 - Membro
Elayne Cristina Araújo Romário, matrícula n°54183017/3 - Membro.
II – INFORMAR, os respectivos Termos que estarão sob a responsabilidade
da referida Comissão:

TERMO DE FOMENTO N° 15/2021 (24/08/2022) TERMO DE FOMENTO N° 08/2021

TERMO DE FOMENTO N° 15/2021 (26/01/2023) TERMO DE FOMENTO N° 03/2018

TERMO DE FOMENTO N° 07/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1167080

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 86-2025-GGP/SEJU de 12/02/2025, pu-
blicada no DOE n°. 36.132 de 12/02/2025.
Onde se lê:
… , CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994
– RJU/PA. Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2088887;
Leia-se:
… , CONSIDERANDO o Decreto nº 4.345, de 26 de novembro de 2024, e o
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2088887;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1166962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 87 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2199560
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo

período de 16 a 18/02/2025.

Cargo Matrícula
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo

período de 16 a 18/02/2025

Cargo Matrícula
RONALDO LOPES RIBEIRO Secretário de Diretoria 5983336/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
Raimundo Guimarães Feliz
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1167146
PORTARIA N° 83 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2149412
R E S O L V E:
CONCEDER: QUATRO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU/
STM, para realizar entregas de documentações que foram emitidas nas
comunidades de Prainha e Curuá/STM, no período de 13 a 17/02/2025

Cargo Matrícula
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo-STM 402080/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1166946
PORTARIA N° 82 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2173461
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abai-

a ser realizada no município de Altamira/PA no período de 08/02/2025 a
12/02/2025.

Cargo Matrícula
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 10 DE3 FEVEREIRO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1166836
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2025-GAB/SEPI, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/195879, protocolado em
21/02/2024 .
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANA LÍDIA AMORIM DE OLIVEIRA, Id. Funcional
nº 59739003, ocupante do cargo de Secretaria, lotada nesta Secretaria

ADITIVO CONTRATO N. º 001-2025, Ref. a contratação de, contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação

praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação
-

belecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS.
Belém, 12 de Fevereiro de 2025.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1167209

CRIAÇÕES MÁGICAS
Realce

70 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.133 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

..

CONTRATO
.

 EXTRATO DO TERNO DE PRORROGAÇÃO Nº001/2025
 Processo nº: 2024/195879
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

-
ÇOS” com base nos preços praticados pela administração pública referente
aos resultados de licitação adjudicados e homologados.
Fundamentação Legal: Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021

Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 1297; Elemento de Despesa:
33903900; Fonte: 01500000001
Data da assinatura: 07/02/2025
Data da vigência: 07/02/2026
Ordenador (a):
 ROSELI PANTOJA CAVALCANTE SERRA
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício
 do Pará – SEPI

Protocolo: 1167197
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.
A Secretária de Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Estadual n. 9.886/23, e
CONSIDERANDO o que dispõe a lei complementar nº 210, de 25 de no-
vembro de 2024, nos termos dos incisos I e III do § 9º do art. 165 da
Constituição Federal.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000, na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no que couber, na Lei
de Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício
CONSIDERANDO o que dispõe no no Decreto Federal nº 93.872, de 23 de
dezembro de 1986
CONSIDERANDO o que dispõe no Decreto Federal nº 11.531, de 16 de
maio de 2023, regulamentado pela PORTARIA Conjunta MGI/MF/CGU nº
33, de 30 de agosto de 2023, consoante o processo administrativo nº
15000.003125/2024-44.
R E S O L V E:
I – Tornar PÚBLICA a vinculção de conta bancária ao Termo de Convê-
nio 01/2024 que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério
dos Povos Indígenas e a SEPI - Secretaria de Estado dos Povos Indígenas
do Pará, decorrente da Emenda Parlamentar nº 43220001, Proposta n.

II – Conta bancária aberta exclusivamente para execução da referida
emenda parlamentar no Banco do Brasil S.A., Agência 1674-8, Conta Cor-
rente nº13.486-4 aberta em 02/01/2025.
III - Data da assinatura: 19/12/2024;
III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1167232
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040/2025-SEMU, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2194084, de 11 de fevereiro de

-
niz Soares – Chefe de Gabinete – CPF: 903.259.312-91, Obj: – Fazer uma
Visita tecnica e articulação para inauguração da Usina da Paz em Marabá,
Destino: Marabá, Período: 12/02/2025 a 15/15/2025, Valor Total 864,74.
Ordenador de Despesa: Cleide Martins.

Protocolo: 1166944
PORTARIA Nº 039/2025-SEMU, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2193859, de 11 de fevereiro de
2025; RESOLVE: 3,5 (três e meia) diária a Servidora: Natasha Cabral Fer-
raz de Lima – Analista de Gestão Pública – Psicologa – CPF: 031.545.932-
84, Obj: – Operacionalizar nas Ações Administrativas, Destino: Marabá,
Período: 12/02/2025 a 15/15/2025, Valor Total 864,74. Ordenador de Des-
pesa: Cleide Martins.

Protocolo: 1166941
PORTARIA Nº 038/2025-SEMU, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2193799, de 11 de fevereiro de
2025; RESOLVE: 3,5 (três e meia) diária a Servidora: Lya Mariana Oliveira
Gomes – Coordernadora de Autonomia Econômica – CPF: 744.195.282-49,
Obj: – Fazer uma Visita tecnica e articulação para inauguração da Usina
da Paz em Marabá, Destino: Marabá, Período: 12/02/2025 a 15/02/2025,
Valor Total: 864,74. Ordenador de Despesa: Cleide Martins.

Protocolo: 1166935

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 013/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2021
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ n.º 08.454.441/0001-
75.
Contratada: ALBERTO SOARES EIRELI – CNPJ n.º 05.591.724/0001-70.
Objeto: Alterar o prazo de vigência do Contrato de Locação e alterar o valor
do aluguel mensal.
Vigência: 108 (cento e oito) meses, com início em 01/06/2021 e término
em 31/05/2030.
Valor: A partir da competência de janeiro de 2025, corresponderá ao valor

Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Alberto Soares.
Data da Assinatura: 11 de fevereiro 2024.

Protocolo: 1167023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2118481
OBJETO: Aquisição de 03 (três) unidades de notebooks para atender a
demanda dos colaboradores da Companhia de Gás do Pará.
ABERTURA: dia 25 de fevereiro de 2025, às 10:00h, no Portal de Compras
do Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: O Edital e seus Anexos estarão disponíveis às empresas
interessadas gratuitamente, através de download nos sites www.gov.br/
compras, www.gasdopara.com.br/licitacoes e www.compraspara.pa.gov.
br.
 Belém/PA, 12 de fevereiro de 2025.
 João Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1166873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN
001/2024-CGP, a Gerência de Engenharia da Companhia de Gás do Pará
RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 09/2025 – CPV,
para contratar a empresa CONDUSCAMP CONDUTORES CAMPINAS LTDA -
CNPJ: 02.080.427/0001-72, para a aquisição de cabos de instrumentação
com Blindagem Individual e Total + Dreno Preto para serem utilizadas na
infraestrutura elétrica do empreendimento de um cliente industrial da GÁS
DO PARÁ. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo

sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) SEM DIFAL, e o valor

e cinquenta e dois centavos). Data de Autorização: 28 de janeiro de 2025.
Autorizador: Cleidson Souza - Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1167016
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2025/2119419
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: aquisição de cabos de instrumentação com Blindagem Individual
e Total + Dreno Preto para serem utilizadas na infraestrutura elétrica do
empreendimento de um cliente industrial da GÁS DO PARÁ.

centavos)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: CONDUSCAMP CONDUTORES CAMPINAS LTDA - CNPJ:
02.080.427/0001-72.
Data de emissão: 06/02/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: Cleidson Souza - Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1167017

CRIAÇÕES MÁGICAS
Realce